
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628816

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 giugno 2016, n. 878
Deliberazioni di Giunta regionale nn.249/2013 e 33/2015 : Piano straordinario per i percettori di 
ammortizzatori sociali in deroga e percettori di sostegno al reddito-Variazioni al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n.159 del 23/02/2016, ai sensi del D.LGS n. 
118/2011 e ss.mm.ii. Autorizzazione agli spazi finanziari di cui al comma710 della L.n.208/2015.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al 
bilancio Avv. Raffaele Piemontese sulla base dell’istruttoria espletata dai competenti uffici e confermata dal 
Dirigente della Sezione Politiche per il Lavoro Dott.ssa Luisa Anna Fiore riferisce quanto segue:

Con Deliberazione di Giunta regionale n 249 del 19 febbraio 2013 è stato approvato il Piano straordinario 
per i percettori di ammortizzatori sociali anche in deroga una linea di intervento del quale era stata 
espressamente destinata ai lavoratori in cassa integrazione per cessata attività aziendale.

Con Deliberazione di Giunta regionale n 175 del 19 febbraio 2014 è stato approvato lo Schema di Protocollo 
tra la Regione Puglia e gli Uffici giudiziari pugliesi, per effetto dei quale, gli uffici citati si dichiaravano disponibili 
ad accogliere lavoratori colpiti dalla crisi per progetti di pubblica utilità allo scopo di fornire supporto al 
sistema giudiziario, con particolare riguardo all’implementazione e al supporto delle attività informatiche in 
fase di avvio.

In data 22 maggio e 8 luglio 2014 sono stati siglati Protocolli d’intesa tra la Presidenza della Regione Puglia, 
la Corte di Appello e la Procura Generale del Distretto di Bari.

In data 18 luglio 2014 è stato sottoscritto analogo Protocollo con la Procura Generale di Lecce.

Considerata la peculiarità delle attività da effettuarsi, sono stati individuati fra i dipendenti di imprese 
in cassaintegrazione per cessata attività aziendale i lavoratori di Agile _Ois per i quali esisteva un tavolo 
di trattativa nazionale per individuare possibili percorsi di ricollocazione sia al Ministero del Lavoro che al 
Ministero dello Sviluppo economico sin dal febbraio 2012.

Nei tavoli ministeriali le Regioni a cui afferiscono i lavoratori del bacino hanno affrontato le questioni 
relative a possibili percorsi di ricollocazione dei suddetti lavoratori con progetti di reinserimento lavorativo ivi 
compreso i progetti di utilizzo presso gli Uffici giudiziari.

Con Deliberazione di Giunta Regionale n 1047 del 19 maggio 2015 è stato ratificato il Protocollo di intesa 
tra la Regione Puglia, le Organizzazioni sindacali la Presidenza di Innovapuglia circa l’utilizzo dei lavoratori del 
bacino Agile- Ois percettori di ammortizzatori sociali, individuati a seguito di accordi sottoscritti in sede di 
Ministero del lavoro e dello Sviluppo economico. Nell’ambito del protocollo è stato individuato un percorso 
formativo denominato “Smart giustizia” propedeutico alle attività di applicazione presso gli Uffici, percorso 
che si è concluso il 30 aprile 2016.

Nelle more della conclusione del progetto sono pervenute all’Amministrazione regionale numerose 
richieste da parte dei Presidenti delle Corti di Appello e delle Procure Generali dei Distretti di Bari e di Lecce, 
per il prosieguo delle attività dei lavoratori suddetti presso gli uffici giudiziari, giudicanti e requirenti , in quanto 
l’apporto di professionalità conseguito con il loro inserimento ha consentito un significativo incremento in 
termini qualitativi e quantitativi dei servizi dell’amministrazione della giustizia.

Considerato che:
• la Legge 208/2015 all’art. 1 comma 306 prevede espressamente che “allo scopo di permettere il 

mantenimento e lo sviluppo delle competenze acquisite i lavoratori sottoposti a procedure di mobilità 
possono essere chiamati a svolgere attività ai fini di pubblica utilità, a beneficio della comunità territoriale 
di appartenenza, sotto la direzione e il coordinamento delle Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28817

comma 2 del Digs 165 2001 e smi;
• i risultati ottenuti , con le azioni di politica attiva del lavoro di cui al Protocollo, sia in termini di servizi all’utenza 

sia sui piano della formazione degli operatori in mobilità, suggeriscono la prosecuzione dell’esperienza in 
questione per evitare la dispersione di un patrimonio di conoscenza maturato dai lavoratori, assicurare 
all’Amministrazione giudiziaria della regione un ulteriore apporto di risorse in funzione dell’efficienza del 
servizio giustizia e contestualmente creare le condizioni per una possibile anche parziale ricollocazione 
lavorativa degli stessi.

Si propone, pertanto, di prorogare l’utilizzo dei lavoratori di Agile-Ois presso gli uffici giudiziari sino a 
febbraio 2017 alle stesse condizioni e con le stesse modalità previste dal protocollo di cui alla Dgr 1047/2015, 
nonché di applicare l’avanzo vincolato per € 400.000,00 formatosi nell’esercizio 2014 utilizzando le 
economie vincolate generatesi a valere sul capitolo 952050 nell’anno 2014 e la contestuale istituzione di 
un nuovo capitolo di spesa su cui verranno trasferite le suddette somme.

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, propone alla Giunta Regionale:

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al. 

Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 
secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta (i) l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e (ii) l’applicazione’ 

dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

CNI 952057 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche attive 
del lavoro. Fondo’per l’occupazione — Trasferimenti correnti a famiglie”

Missione, Programma, Titolo: 15.03.01
Codifica piano dei conti finanziario: U.1.04.02.05.000
collegato al capitolo di entrata: 2056258.
Centro di Responsabilità Amministrativa:
22 - Dipartimento Sviluppo Economico, Istruzione e Lavoro;
07 - Sezione Politiche per il. Lavoro;

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ‘ai sensi 
dell’art. 51 del D.Igs 118/2011, di:
- Missione : 15
- Programma : 3
- Titolo :1
- Capitolo : CNI

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628818

Capitolo di 
spesa

Missione e 
Programma, 

Titolo

Codifica Piano dei Conti 
finanziario

Variazione totale E.F. 2016

Applicazione Avanzo Vincolato 2015 + € 400.000,00 + € 400.000,00
CNI 15.3.1 U.1.04.02.05.000 + € 400.000,00 + € 400.000,00

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 400.000,00 corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata nel 2016.

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi 
finanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015; lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli 
complessivamente disponibili.

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Politiche per il Lavoro con successivo atto da 
assumersi entro il corrente esercizio 2016.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo 
studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, d’intesa con l’Assessore al Bilancio, 
Avv. Raffaele Piemontese, propone l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della 
Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la
conformità alla legislazione vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-  di garantire sino a febbraio 2017 la prosecuzione del progetto formativo denominato “Smart giustizia” di 
cui al Protocollo già sottoscritto con le Organizzazioni sindacali e la Presidenza della società Innovapuglia 
e ratificato dalla precedente DGR 1047/2015, consentendo la proroga delle attività di pubblica utilità dei 
lavoratori già individuati e utilizzati presso gli uffici giudiziari, finanziando l’intera operazione delineata dalla 
Deliberazione giuntale n. 1047/2015;

-  di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011;

-  di apportare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n.159 del 23/02/2016, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

-  di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015; lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli 
complessivamente disponibili;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28819

- di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere ai Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628820


